

Số:22/KH-PGDDT

Phú Giáo, ngày 17 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021**  
**của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo**

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân huyện Phú Giáo về Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Triển khai có hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; tiếp tục thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật; Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 – 2021.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; phát huy tinh thần, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật, tạo chuyển biến rõ nét trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép các hoạt động PBGDPL ở cơ sở, đảm bảo quyền được tiếp cận pháp luật của nhân dân; đặc biệt là các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL.

**2. Yêu cầu**

Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PBGDPL; củng cố, kiện toàn và phát huy vai trò của Hội đồng phối hợp PBGDPL (Hội đồng); tăng cường vai trò đầu mối tham mưu, phối hợp của Cơ quan thường trực Hội đồng, thành viên Hội đồng, tổ chức (cán bộ), pháp chế, các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể, doanh nghiệp. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL.

Gắn kết công tác PBGDPL với xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của huyện trong năm 2021; đặc biệt tuyên truyền pháp luật gắn với các sự kiện chính trị quan trọng như: Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021; thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng,...

Úng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền pháp luật nhằm đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

### **1. Nội dung tuyên truyền trọng tâm**

Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các Luật, pháp lệnh, văn bản mới có hiệu lực thi hành trong năm 2021 như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp; Luật Hòa giải, đối thoại tại tòa án; Luật Thanh niên, Bộ Luật Lao động, Luật đầu tư, Luật doanh nghiệp; Luật chứng khoán,...

Các quy định liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là nội dung chính sách, quy định mới trong văn bản; vấn đề khởi nghiệp, cải thiện môi trường sản xuất kinh doanh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo, hôn nhân và gia đình, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ; các hành vi bị cấm và chế tài xử lý, cải cách tư pháp, cải cách hành chính,...cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vị quản lý và nhân dân.

Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân và doanh nghiệp.

Tuyên truyền, phổ biến định hướng các quy định về chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, đặc biệt là tuyên truyền Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân; các chính sách, quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong Nghị quyết số 106/2020/QH14 ngày 10 tháng 6 năm 2020 về chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2021 như: Luật giao thông đường bộ (sửa đổi), Luật phòng chống ma túy (sửa đổi), Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Công đoàn, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng, chống nhiễm vi

rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch ở người (HIV/AIDS), ....; tích cực nắm bắt các phản biện, phản hồi của dư luận xã hội, phục vụ việc hoàn thiện hệ thống pháp luật.

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc chấp hành pháp luật, hậu quả của việc không chấp hành và vi phạm pháp luật, nâng cao ý thức của người dân; tăng cường tuyên truyền Luật An ninh mạng để người dân nâng cao ý thức trong việc đăng tải các thông tin lên mạng xã hội; tiếp tục tuyên truyền về dịch bệnh Covid-19,...

## **2. Đối tượng chủ yếu là học sinh TH, THCS**

Tùy từng cấp học mà áp dụng hình thức và nội dung phổ biến pháp luật phù hợp nhằm bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, phổ thông, cơ bản, thiết thực và có hệ thống như trong chương trình giáo dục mầm non và tiểu học được lồng ghép thông qua nội dung giáo dục đạo đức, hình thành thói quen phù hợp với chuẩn mực đạo đức của xã hội, ý thức kỷ luật, tinh thần đoàn kết, tinh thần tự giác, tạo tiền đề hình thành ý thức pháp luật; Chương trình giáo dục THCS trang bị kiến thức ban đầu về quyền, nghĩa vụ của công dân, rèn luyện thói quen, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; chương trình giáo dục nghề nghiệp được trang bị kiến thức cơ bản về nhà nước và pháp luật, kiến thức pháp luật liên quan đến ngành, nghề đào tạo.

Đưa nội dung pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường; Luật Thanh niên; Luật An ninh mạng, các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS; Phòng, chống các tệ nạn xã hội; Luật Giáo dục; Luật trẻ em, Luật Bảo vệ môi trường; Vệ sinh an toàn thực phẩm; những nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật hộ tịch, Bộ Buật Dân sự,... kết hợp phổ biến, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống đến từng nhóm đối tượng và lứa tuổi phù hợp.

## **3. Hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

Tổ chức đợt cao điểm PBGDPL phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Tổ chức Triển khai có hiệu quả các Chương trình, Đề án về PBGDPL năm 2021. Rà soát, đẩy nhanh tiến độ triển khai, thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 – 2021 và các Đề án PBGDPL.

Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng của Hội đồng PBGDPL huyện; rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật,

phát huy vai trò đội ngũ này trong tham mưu và trực tiếp triển khai công tác PBGDPL tại cơ quan, đơn vị.

Phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới, sáng tạo, linh hoạt trong công tác PBGDPL.

Dẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; đổi mới nội dung, phương pháp thực hiện, bồi dưỡng, nâng cao nguồn nhân lực thực hiện PBGDPL thông qua UDCNTT.

Tăng cường công tác PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng; Hệ thống truyền thanh cơ sở.

Tăng cường xã hội hóa hoạt động PBGDPL; huy động sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong việc thực hiện hoặc hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện cho hoạt động PBGDPL nhằm giúp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người lao động đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị các cơ sở giáo dục trực thuộc xây dựng và tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch cụ thể tại đơn vị.

Tổ chức triển khai, thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp về Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

Tổ chức kiểm tra, tổng kết và thực hiện các chính sách thi đua, khen thưởng kịp thời các đơn vị và cá nhân thực hiện tốt công tác PBGDPL.

Định kỳ 6 tháng (chậm nhất ngày 03/6) và cuối năm (chậm nhất ngày 03/11) các cơ sở giáo dục trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (cô Việt).

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Đảm bảo điều kiện về nguồn nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL (Theo phân cấp quản lý ngân sách, Hiệu trưởng các trường bố trí một khoảng kinh phí thỏa đáng phục vụ cho công tác tuyên truyền, PBGDL có hiệu quả).

Các đơn vị, cơ sở giáo dục căn cứ công tác được giao lập dự toán, bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL được thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành và Quyết định số 30/2014/QĐ-UBND ngày 25/7/2014 của UBND tỉnh Bình Dương về việc quy định một số mức chi có tính chất đặc thù thực hiện công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả tốt nhất. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp vấn đề vướng mắc liên hệ về Phòng GDĐT (số ĐT cô Việt 0919.365750) để được hướng dẫn giải quyết kịp thời./.

*Nơi nhận:*

- UBND huyện (PTP);
- Các trường trực thuộc;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.



**TRƯỞNG PHÒNG**

**Đặng Thanh Tuấn**

